

EDITAL

N.º 24/2023

RICARDO JORGE MONTEIRO LIMA, PRESIDENTE DA JUNTA DE FREGUESIA DA UNIÃO DAS FREGUESIAS DE MOSCAVIDE E PORTELA, AO ABRIGO DO ARTIGO 20º DA LEI 75/2013 DE 12 DE SETEMBRO, TORNA PÚBLICO, QUE CONVOCA O EXECUTIVO DA JUNTA DE FREGUESIA PARA A 38º REUNIÃO ORDINÁRIA, DO RESPECTIVO ÓRGÃO, REFERENTE AO MANDATO 2021/2025, A REALIZAR NO DIA 19 DE MAIO DE 2023, SEXTA-FEIRA, PELAS 18H00, COM A SEGUINTE ORDEM DO DIA:

A. ORDEM DO DIA

- PONTO 1 ATA № 37, DA 37ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO ÓRGÃO EXECUTIVO, MANDATO 2021/2025, DA FREGUESIA DE MOSCAVIDE E PORTELA, REALIZADA EM 05 DE MAIO DE 2023.
- PONTO 2 PROPOSTA DE DELIBERAÇÃO № 474/2023, SUBSCRITA PELA SENHORA TESOUREIRA DA JUNTA, EUNICE FILIPA PIRES ALEXANDRE CAMILO RAMOS PROENÇA, COM VISTA A QUE O ÓRGÃO EXECUTIVO DA JUNTA DE FREGUESIA DE MOSCAVIDE E PORTELA DELIBERE, APROVAR APOIO A FREGUÊS NO ÂMBITO DO FUNDO DE EMERGÊNCIA SOCIAL.
- PONTO 3 PROPOSTA DE DELIBERAÇÃO № 475/2023, SUBSCRITA PELA SENHORA TESOUREIRA DA JUNTA, EUNICE FILIPA PIRES ALEXANDRE CAMILO RAMOS PROENÇA, COM VISTA A QUE O ÓRGÃO EXECUTIVO DA JUNTA DE FREGUESIA DE MOSCAVIDE E PORTELA DELIBERE, APROVAR APOIO A FREGUÊS NO ÂMBITO DO FUNDO DE EMERGÊNCIA SOCIAL.
- PONTO 4 PROPOSTA DE DELIBERAÇÃO № 476/2023, SUBSCRITA PELA SENHORA TESOUREIRA DA JUNTA, EUNICE FILIPA PIRES ALEXANDRE CAMILO RAMOS PROENÇA, COM VISTA A QUE O ÓRGÃO EXECUTIVO DA JUNTA DE FREGUESIA DE MOSCAVIDE E PORTELA DELIBERE, APROVAR APOIO A FREGUÊS NO ÂMBITO DO FUNDO DE EMERGÊNCIA SOCIAL.
- PONTO 5 PROPOSTA DE DELIBERAÇÃO № 477/2023, SUBSCRITA PELA SENHORA TESOUREIRA DA JUNTA, EUNICE FILIPA PIRES ALEXANDRE CAMILO RAMOS PROENÇA, COM VISTA A QUE O ÓRGÃO EXECUTIVO DA JUNTA DE FREGUESIA DE MOSCAVIDE E PORTELA DELIBERE, APROVAR APOIO A FREGUÊS NO ÂMBITO DO FUNDO DE EMERGÊNCIA SOCIAL.

- PONTO 6 PROPOSTA DE DELIBERAÇÃO № 478/2023, SUBSCRITA PELA SENHORA TESOUREIRA DA
 JUNTA, EUNICE FILIPA PIRES ALEXANDRE CAMILO RAMOS PROENÇA, COM VISTA A QUE O
 ÓRGÃO EXECUTIVO DA JUNTA DE FREGUESIA DE MOSCAVIDE E PORTELA DELIBERE, APROVAR
 APOIO A FREGUÊS NO ÂMBITO DO FUNDO DE EMERGÊNCIA SOCIAL.
- PONTO 7 PROPOSTA DE DELIBERAÇÃO № 479/2023, SUBSCRITA PELA SENHORA TESOUREIRA DA JUNTA, EUNICE FILIPA PIRES ALEXANDRE CAMILO RAMOS PROENÇA, COM VISTA A QUE O ÓRGÃO EXECUTIVO DA JUNTA DE FREGUESIA DE MOSCAVIDE E PORTELA DELIBERE, APROVAR O PEDIDO DE TRABALHADOR DO MAPA DE PESSOAL DA JUNTA DE FREGUESIA PARA EXERCER FUNÇÕES APÓS OS 70 ANOS DE IDADE.
- PONTO 8 PROPOSTA DE DELIBERAÇÃO № 480/2023, SUBSCRITA PELA SENHORA TESOUREIRA DA JUNTA, EUNICE FILIPA PIRES ALEXANDRE CAMILO RAMOS PROENÇA, COM VISTA A QUE O ÓRGÃO EXECUTIVO DA JUNTA DE FREGUESIA DE MOSCAVIDE E PORTELA DELIBERE, RATIFICAR A DECISÃO DO PAGAMENTO ANTECIPADO DO SUBSÍDIO DE FÉRIAS A TRABALHADOR DO QUADRO DESTA JUNTA DE FREGUESIA.
- PONTO 9 PROPOSTA DE DELIBERAÇÃO № 481/2023, SUBSCRITA PELO SENHOR PRESIDENTE DA JUNTA DE FREGUESIA, RICARDO JORGE MONTEIR LIMA, COM VISTA A QUE O ÓRGÃO EXECUTIVO DA JUNTA DE FREGUESIA DE MOSCAVIDE E PORTELA DELIBERE, SOBRE EMISSÃO DE PARECER PRÉVIO VINCULATIVO COM VISTA A ABERTURA DE PROCEDIMENTO POR AJUSTE DIRETO, AUTORIZAÇÃO DA RESPETIVA DESPESA, APROVAÇÃO DAS RESPETIVAS PEÇAS PROCEDIMENTAIS PARA ADJUDICAÇÃO DA CONTRATAÇÃO NA ÁREA DE EDUCAÇÃO, NA CRECHE/JI NA MODALIDADE DE AVENÇA.
- PONTO 10 PROPOSTA DE DELIBERAÇÃO № 482/2023, SUBSCRITA PELO SENHOR PRESIDENTE DA JUNTA DE FREGUESIA, RICARDO JORGE MONTEIR LIMA, COM VISTA A QUE O ÓRGÃO EXECUTIVO DA JUNTA DE FREGUESIA DE MOSCAVIDE E PORTELA DELIBERE, RATIFICAR A DECISÃO DE CONTRATAR POR VIA DE AJUSTE DIRETO FORNECEDOR PARA O FORNECIMENTO CONTINUADO DE PRODUTOS DE TALHO E CHARCUTARIA, PARA O ANO DE 2023, NOS TERMOS DO DISPOSTO NO CÓDIGO DOS CONTRATOS PÚBLICOS.



PONTO 11 PROPOSTA DE DELIBERAÇÃO № 483/2023, SUBSCRITA PELO SENHOR PRESIDENTE DA JUNTA DE FREGUESIA, RICARDO JORGE MONTEIR LIMA, COM VISTA A QUE O ÓRGÃO EXECUTIVO DA JUNTA DE FREGUESIA DE MOSCAVIDE E PORTELA DELIBERE, RATIFICAR A DECISÃO DE CONTRATAR POR VIA DE AJUSTE DIRETO FORNECEDOR PARA O FORNECIMENTO CONTINUADO DE PRODUTOS DE HORTICULAS E FRUTA, PARA O ANO DE 2023, NOS TERMOS DO DISPOSTO NO CÓDIGO DOS CONTRATOS PÚBLICOS.

PONTO 12 PROPOSTA DE DELIBERAÇÃO № 484/2023, SUBSCRITA PELA SENHORA TESOUREIRA DA JUNTA, EUNICE FILIPA PIRES ALEXANDRE CAMILO RAMOS PROENÇA, COM VISTA A QUE O ÓRGÃO EXECUTIVO DA JUNTA DE FREGUESIA DE MOSCAVIDE E PORTELA DELIBERE, RATIFICAR PROPOSTA DE SUBSÍDIO A ATRIBUIR AO AGRUPAMENTO DE ESCOLAS DE MOSCAVIDE E PORTELA (EB1/JI DA PORTELA) PARA CUSTEAR O TRANSPORTE NO ÂMBITO DA VISITA DE ESTUDO À QUINTA PEDAGÓGICA DOS OLIVAIS.

PONTO 13 PROPOSTA DE DELIBERAÇÃO № 485/2023, SUBSCRITA PELA SENHORA TESOUREIRA DA JUNTA, EUNICE FILIPA PIRES ALEXANDRE CAMILO RAMOS PROENÇA, COM VISTA A QUE O ÓRGÃO EXECUTIVO DA JUNTA DE FREGUESIA DE MOSCAVIDE E PORTELA DELIBERE, RATIFICAR PROPOSTA DE SUBSÍDIO A ATRIBUIR AO AGRUPAMENTO DE ESCOLAS DE MOSCAVIDE E PORTELA PARA AQUISIÇÃO DE T-SHIRT'S NO ÂMBITO DO FESTIVAL DE GINÁSTICA.

Para constar e para os devidos efeitos legais, se publica o presente Edital no sítio institucional da Junta de Freguesia de Moscavide e Portela e nos demais lugares públicos existentes na freguesia, para o efeito.

Moscavide e Portela, 12 de Maio de 2023.

O Presidente da Junta de Freguesia,